
 
Piazza Casolini n° 115  88054 – Sersale 

 E-mail   czic835001@istruzione.it     Pec  czic835001@pec.istruzione.it 

Tel. Uffici Amministrativi 0961/931091  Fax 0961/936942  Tel. Dirigenza 0961/936833 

C.F.97036410799   C.M. CZIC835001 

____________________________________________________________________ 

Prot. N. 5665         Sersale 17-12-2016 

                                                                              

Ai membri del GLI  

Agli atti  

Al SITO  

 

 

OGGETTO: Decreto di costituzione Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n.104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone in situazione di Handicap" (art. 15 comma 2) che recita “Presso ogni 

circolo didattico ed istituto di scuola secondaria di primo e secondo grado sono costituiti 

gruppi di studio e di lavoro composti da insegnanti, operatori dei servizi, familiari e 

studenti con il compito di collaborare alle iniziative educative e di integrazione 

predisposte dal piano educativo”; 

VISTA la Legge 8/10/2010, n. 170, “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”; 

VISTA la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con 

Bisogni Educativi Speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”;  

VISTA la Circolare Ministeriale n. 8 del 6 marzo 2013 con la quale si forniscono indicazioni 

operative alla Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016-2019; 

CONSIDERATA la composizione dei plessi;  

ACQUISITA la disponibilità dei componenti individuati; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

 

E' costituito il Gruppo di Lavoro per l'Inclusione (GLI) con compiti di coordinamento e di 

indirizzo in ordine alle problematiche relative a tutti i bisogni educativi speciali (BES).  

Il GLI integra i compiti del Gruppi di Lavoro per l’Handicap estendendoli alle problematiche 

relative a tutti i BES. 

 

Art. 2  

 

Il Gruppo di lavoro per l'Inclusione (GLI) è costituito come segue: 

  

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Teresa Agosto 

 

Firmato digitalmente da AGOSTO TERESA

mailto:czic835001@istruzione.it
mailto:czic835001@pec.istruzione.it


 

 

 

 

Genitore: 

Colosimo Lucia (De Fazio Carmine) 

 

SCUOLA PRIMARIA 

 

Docenti di sostegno: 

Bianco Irene  

Borelli Annina 

Borelli Gaetana 

Fabiano Caterina 

Opipari Maria 

              

Insegnanti di classe: 

Falbo Salvatore 

De Fazio Maria 

Gallo Rosa 

Lia Filomena 

De Santis Concetta 

Opipari Maria 

 

Art. 3  

 

Il GLI svolgerà le seguenti funzioni: 

 

–rilevazione dei BES presenti nella scuola; 

–raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere; 

– focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di  

gestione delle classi; 

– rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 

– raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLH Operativi sulla base delle 

effettive esigenze, ai sensi dell' art. 1, comma 605, lett. b), della legge n. 296/2006, tradotte 

in sede di definizione del PEI come stabilito dall' art. 10, comma 5 della legge 30 luglio 2010, 

n. 122; 

– elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l'Inclusività riferito a tutti gli alunni con 

BES, da redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di giugno). 

A tale scopo, il Gruppo procederà ad un'analisi delle criticità e dei punti di forza degli interventi 

di inclusione scolastica operati nell'anno appena trascorso e formulerà un'ipotesi globale di 

utilizzo funzionale delle risorse specifiche, istituzionali e non, per incrementare il livello di 

inclusività generale della scuola nell'anno successivo. Il Piano sarà quindi discusso e deliberato 

in Collegio dei Docenti.  

- promozione di corsi di formazione per docenti e famiglie sulla base di esigenze emerse; 

- cura dei rapporti col Centro Territoriale per l’Inclusione e i servizi di zona sociali e sanitari 

per attivare progetti di prevenzione del disagio. 

 

Art.4 

 

Il Gruppo, coordinato dal Dirigente scolastico o da un suo delegato, potrà avvalersi della 

consulenza e/o supervisione di esperti esterni o interni, anche attraverso accordi con soggetti 

istituzionali o del privato sociale e, a seconda delle necessità (ad esempio, in caso di istituto 

comprensivo od onnicomprensivo), articolarsi anche per gradi scolastici. 

Firmato digitalmente da AGOSTO TERESA



 

Art. 5 

Le attività del GLI sono disciplinate da uno specifico regolamento. 

All'inizio di ogni anno scolastico il Gruppo propone al Collegio dei Docenti una programmazione 

degli obiettivi da perseguire e delle attività da porre in essere, che confluisce nel Piano annuale 

per l'Inclusività; al termine dell'anno scolastico, il Collegio procede alla verifica dei risultati 

raggiunti”. 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Teresa Agosto 

 

 
 

 

Firmato digitalmente da AGOSTO TERESA


		2017-03-11T14:21:08+0100




